KREISVERWALTUNG * 52523 HEINSBERG

FW — Fraktion im Kreis Heinsberg
Valkenburger Strafle 45
52525 Heinsberg

Durchschrift an alle im Kreistag
vertretenen Fraktionen

Anfrage vom 17. Januar 2014
Offnung der Hastenrather Strafle in Gangelt

Sehr geehrter Herr Schreinemacher,

.......... Der Landrat

StraBenverkehrsamt
Geschiftszeichen: 36 12 03

Herr Theifien

Zimmer-Nr.: U07

Tel.: (024 52) 13 -36 01

Fax: (024 52) 13-36 97

E-Mail: alfred.theissen@kreis-heinsberg.de

11. Febr. 2014

Thre Anfrage vom 17.01.2014 wird - wie telefonisch abgestimmt -, nachfolgend schriftlich

beantwortet. Zu den Fragen im Einzelnen:

o Ist fiir die Offnung der Hastenrather Strafle zur K 5 die Kreisverwaltung zusténdig?

Vorliegend greifen die Zustindigkeiten zweier Behorden ineinander. Die Entwicklung
allgemeiner, grundsitzlicher Verkehrskonzepte obliegt ebenso wie die Planung der Anlage
und Nutzung offentlicher Verkehrsflichen dem StraBenbaulasttrdger — hier mithin der
Gemeinde Gangelt. Die in diesen Prozessen angestellten Uberlegungen und Absichten
werden in der Regel friihzeitig mit dem Kreis - Strafenverkehrsamt - abgestimmt, damit von
dort - gemeinsam mit der Polizei - eine fachliche Priifung der Verkehrssicherheit sowie eine
Bewertung der Umsetzbarkeit und Sinnhaftigkeit der geplanten MaBnahme vorgenommen
werden kann. Die endgiiltige straBenverkehrsrechtliche Entscheidung iiber erforderliche
Beschilderungs- und Markierungsmafinahmen sowie deren Anordnung gegeniiber dem
StraBenbaulasttriager erfolgt durch das Stralenverkehrsamt.

Gibt es Griinde gegen die Offnung der Hastenrather Strafe zur K 5? / Welche?

Urspriinglich war die K 5n mit einem als T-Einmiindung ausgestalteten Knoten an die
bestehende Hastenrather StraBe (damals K 5) angebunden worden. Nach Fertigstellung und
Inbetriebnahme der K 5n im Jahr 2001 wurde der zwischen dem Knoten und der Ortslage
Gangelt gelegene Streckenabschnitt der Hastenrather StraBe zur Gemeindestrafie
heruntergestuft (2002) und spiter (2004) aufgrund verkehrskonzeptioneller Entscheidung
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der Gemeinde von der K 5 abgebunden (nicht ,gesperrt®). Vergleichbare Entwicklungen
haben auch anderenorts stattgefunden. Es ist nicht uniiblich, bisherige Verkehrsbeziehungen,
die in ihrer Bedeutung und Erforderlichkeit durch UmgehungsstraBen stark reduziert wurden
bzw. werden, in Ginze aufzugeben. Wie an anderer Stelle haben Polizei und
StraBenverkehrsamt auch in Gangelt eine straBenbauliche Abbindung bevorzugt und
angestrebt. Da eine solche jedoch nicht zeitnah realisiert werden konnte, erfolgte die
Abbindung zunichst mit rein straBenverkehrsrechtlichen MaBnahmen — sukzessive
unterstiitzt durch die Aufstellung massiver Elemente. Diese . Ubergangslosung® besteht bis
heute fort und hat sich grundsétzlich bewéhrt.

Aus straBenverkehrsrechtlicher Sicht besteht fiir den Kreis vor diesem Hintergrund aktuell
keine Veranlassung, die Hastenrather Strale von Amts wegen zu ,,0ffnen. Eine Priifung
wiirde allerdings erfolgen, sollte die Gemeinde als Strafenbaulasttrager mitteilen, ihr
Verkehrskonzept fiir den in Rede stehenden Bereich dndern und ein Verfahren im Sinne der
Antwort zu Frage 1 bzw. nachfolgender Antwort durchfiihren lassen zu wollen.

e Welches Verfahren ist einzuleiten, damit die Hastenrather Strae zur K 5 gedffnet werden
kann?

Nach einer entsprechenden Positionierung der Gemeinde (s. Frage 1) wiren gemeinsam mit
der Polizei verschiedene Fragen zu kldren. Neben der grundsdtzlichen Frage nach den
verkehrlichen Auswirkungen einer erneuten (teilweisen) Anbindung der Hastenrather Strafle
an die K 5 wire insbesondere zu priifen, welche neuen Konfliktsituationen hierdurch
geschaffen werden. Dartiber hinaus wire festzulegen, unter welchen Voraussetzungen und
in welcher konkreten Ausgestaltung eine (teilweise) Anbindung an die K 5 verkehrssicher
hergestellt werden kann.

e Welcher zeitliche Ablauf ist vorstellbar, bis die Strafe fiir die Buirger wieder durchgéngig
(wenigstens in eine Richtung) befahrbar ist?

Wie, auf welchen Wegen und in welcher Zeit die Meinungsbildung und
Entscheidungsfindung innerhalb der Gemeinde erfolgen, entzieht sich der hiesigen
Beurteilung. Die im Rahmen des vom Kreis als StraBenverkehrsbehorde durchzufiihrenden
Anhérungsverfahrens stattfindenden Gespréche und Abstimmungen sind erfahrungsgemal
in wenigen Wochen abzuwickeln. Die konkrete Realisierung hangt malgeblich vom
Ergebnis dieser Gesprache und den Besonderheiten des Einzelfalls ab, so dass sich eine
pauschale Aussage hierzu verbietet.

e Aus der Presse war zu erfahren, dass es eine Stellungnahme der Kreispolizeibehdrde gibt.
Wir beantragen in diesem Rahmen die offizielle Stellungnahme der KPB ebenfalls der
Beantwortung beizufiigen.

Fine schriftliche Stellungnahme der Polizei in diesem Zusammenhang gibt es nicht.
Aufgrund einer telefonischen Presse-Anfrage an die KPB zu einer eventuellen
Unfallhdufung im Bereich des (ehemaligen) Knotens K 5/ K 5n hat die dortige Pressestelle
nach fachlicher Abstimmung mit der Direktion Verkehr ebenfalls telefonisch eine negative
Auskunft erteilt.

Mit freundlichen GriiBen
1.A.

gezeichnet

Theiflen



